Terima kasih juga kami sampaikan kepada semua pihak yang
membantu proses penulisan dan penerbitan buku ini. Semoga segala
amal baik mereka mendapat balasan yang berlipat ganda dari Allah
swt. Amin ya Rabbal `alamin.

Banjarmasin, 31 Mei 2023 (11 Dzulqa`dah 1444 H)

Penulis,

H. A. Hafiz Anshary AZ
Hj. Noorwahidah Haisy

Pemikiran-
pemikiran pembaharuan yang lahir di Mesir pada pertengahan
pertama abad ke-19 Masehi tidak terlepas dari pengaruh pemikiran
yang dilontarkannya. Ia bahkan dijuluki sebagai Bapak Pembaharuan
di Mesir.40

Tokoh ini dilahirkan di Tanta, sebuah kota di bagian selatan
Mesir, pada tahun 1216 H (1801 M) dan wafat di Kairo pada tahun
1290 H (1873 M). Sepanjang perjalanan hidupnya, ia mengalami
kehidupan di era empat orang pasya yang berkuasa di Mesir:
Muhammad Ali Pasya (1805-1848 M), Abbas Pasya (1848-1854 M),
Said Pasya (1854-1863 M), dan Ismail Pasya (1863-1875 M).

Ide-ide
pembaharuan yang dilontarkannya bergema ke seluruh dunia Islam
sehingga di mana-mana kaum muslimin bangkit membebaskan diri
dari cengkeraman kolonialisme dan berusaha memperbaiki keadaan
mereka.

Al-Afghani adalah putera Safdar, keturunan Husain bin Ali bin
Abi Thalib. Ia dilahirkan di As'adabad, dekat Konar, wilayah Kabul,
Afghanistan, pada tahun 1254 H./ 1839 M.50

50 Akmal Hawi, “Pemikiran Jamaluddin Al-Afghani (Jamal Ad-Din Al-
Afghani)(1838–1897 M),” Medina-Te : Jurnal Studi Islam 13, no. 1 (18
Oktober 2017): 11, https://doi.org/10.19109/ medinate.v13i1.1536.